
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.01.2024                                      р.п. Токарѐвка                                              № 20 

 

О внесение изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Центральная библиотека Токарѐвского района» 

 

 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Тамбовской 

области от 10.05.2023 № 323-З «О преобразовании всех поселений, входящих 

в состав Токарѐвского района Тамбовской области», Решением Совета  

депутатов Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области от  

19.09.2023 № 9 «Об отдельных вопросах правопреемства», Уставом 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, администрация 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области постановляет: 

1. Утвердить согласно приложению к настоящему постановлению 

Изменения, которые вносятся в Устав муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского района» (далее 

- Устав), утвержденный постановлением администрации Токаревского района 

Тамбовской области от 21.11.2011 № 667 (с изменениями и дополнениями) 

(далее — Устав). 

2. Уполномочить Бабайцеву Дину Васильевну – директора  

муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека 

Токарѐвского района» на производство юридически значимых действий, 

предусмотренных главой VI Федерального закона от 08.03.2001 № 129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей» в части представления в регистрирующий орган 

документов и сведений о внесении изменений в Устав и в сведения о 

юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре 

юридических лиц. 

3. Опубликовать настоящее постановление в общественно - 

политической газете Токарѐвского района «Маяк» и разместить на сайте 

сетевого издания «РИА «ТОП68», а также на официальном сайте 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 



4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Токарѐвского  

муниципального округа  

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 09.01.2024 № 20 

 

 

Изменения, которые вносятся в Устав муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского района»  

утвержденный постановлением Администрации Токарѐвского района 

Тамбовской области  от 21.11.2011 № 667  

(с изменениями и дополнениями) (далее – Устав) 

 

1. Изложить титульный лист Устава в следующей редакции: «Устав 

муниципального бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека 

Токарѐвского муниципального округа». 

2. Абзац первый пункта 1.1. раздела «1.Общие положения» изложить в 

следующей редакции:          

 «1.1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центральная 

библиотека Токарѐвского муниципального округа» (далее - Учреждение) 

образовано путѐм изменения типа муниципального учреждения культуры 

«Центральная библиотека Токарѐвского района» в соответствии с 

Постановлением Администрации Токарѐвского района Тамбовской области от 

19.09.2011 № 518 «Об изменении типа муниципальных учреждений культуры 

района в целях создания муниципальных бюджетных учреждений культуры». 

3. Дополнить пункт 1.1. раздела «1.Общие положения» абзацем 

следующего содержания:  

«Тип Учреждения – муниципальное бюджетное учреждение культуры.» 

4. Пункт 1.2. раздела «1. Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.2. Официальное  наименование учреждения:  

Полное – муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центральная библиотека Токарѐвского муниципального округа.» 

Сокращѐнное – МБУК «ЦБ Токарѐвского МО». 

Юридический и фактический адрес учреждения: ул. Советская, д. 46, 

р.п. Токарѐвка, Токаревский муниципальный округ, Тамбовская область, 

393550». 

5. Пункт 1.3. раздела «1.Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.3. Учредителем Учреждения является муниципальное образование -

Токарѐвский муниципальный округ Тамбовской области (далее по тексту -

Учредитель). 

Функции и полномочия Учредителя осуществляет Администрация 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области в соответствии с 



федеральным законодательством, законодательством Тамбовской области,  

муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Уставом.»  

6. Пункт 1.4. раздела «1.Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.4. Собственником имущества Учреждения является муниципальное 

образование - Токарѐвский муниципальный округ Тамбовской области.» 

7. Пункт 1.8. раздела «1.Общие положения» изложить в следующей 

редакции: 

«1.8. В состав Учреждения входят филиалы: 

Филиал «Детская библиотека» муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393550, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, р.п. Токарѐвка, ул. Советская,                  

д. 54. 

Филиал «Абакумовская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393542, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Ивано-Лебедянь,                            

ул. Центральная, д. 21. 

Филиал «Александровская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393557, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, д. Александровка,                             

ул. Александровская, д. 78. 

Филиал «Безукладовская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393558, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, д. Безукладовка, ул. Юбилейная, 

д. 1. 

Филиал «Васильевская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393562, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Васильевка, ул. Новая, д. 6. 

Филиал «Гладышевская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393545, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Ястребовка, ул. Школьная,                

д. 6. 

Филиал «Калиновская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393561, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Калиновка, ул. Школьная,                  

д. 15. 



Филиал «Кочетовская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393547, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Кочетовка, ул. Центральная,                

д. 5. 

Филиал «Львовская сельская библиотека» муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393564, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Львово, ул. Молодѐжная д. 47. 

Филиал «Малоданиловская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393548, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Малая Даниловка,                           

ул. Школьная д. 8. 

Филиал «Новоникольская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393540, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Новоникольское, ул. Дружбы, 

д. 40. 

Филиал «Петровская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393559, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, д. Петровское, ул. Советская,                 

д. 2. 

Филиал «Полетаевская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393561, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Полетаево, ул. Центральная,       

д. 40А. 

Филиал «Старогрязновская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393550, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, д. Старогрязное, ул. Школьная, 

д.14. 

Филиал «Сергиевская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393553, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, д. Сергиевка, ул. Центральная, 

д.7. 

Филиал «Троицкоросляйская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393560, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Троицкий Росляй,                           

ул. Центральная, д. 17. 



Филиал «Фѐдоровская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393540, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, д. Фѐдоровка, ул. Центральная, 

д. 2. 

Филиал «Чичеринская сельская библиотека» муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Центральная библиотека Токарѐвского 

муниципального округа», расположенный по адресу: 393563, Тамбовская 

область, Токарѐвский муниципальный округ, с. Чичерино, ул. Колхозная,                

д. 66.» 

8. Пункт 2.7. раздела «2. Цели, задачи и виды деятельности учреждения» 

изложить в следующей редакции:  

«2.7. Учреждение выполняет муниципальные задания, которые в 

соответствии с предусмотренными в пункте 2.6. настоящего Устава 

основными видами деятельности Учреждения формируются и утверждаются 

главным распорядителем бюджетных средств – Администрацией 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области.» 

9. Пункт 2.8. раздела «2. Цели, задачи и виды деятельности учреждения» 

изложить в следующей редакции:  

«2.8. Учреждение вправе сверх установленного муниципального 

задания, а также в случаях, определѐнных федеральными законами, в пределах 

установленного муниципального задания выполнять работы, оказывать 

услуги, относящиеся к его основным видам деятельности, предусмотренным 

пунктом 2.6. настоящего Устава, для граждан и юридических лиц за плату и на 

одинаковых при оказании одних и тех же услуг условиях. Порядок 

определения указанной платы устанавливается Советом депутатов 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области, если иное не 

предусмотрено правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской 

области и муниципальными нормативными правовыми актами». 

10. Пункт 4.1. раздела «4. Имущество и средства учреждения» изложить 

в следующей редакции: 

«4.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве 

оперативного управления в соответствии с Гражданским кодексом Российской 

Федерации. Собственником имущества Учреждения является муниципальное 

образование - Токарѐвский муниципальный округ Тамбовской области. 

Функции и полномочия собственника имущества Учреждения осуществляет 

Администрация Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области. 

11. Пункт 4.3. раздела «4. Имущество и средства учреждения» изложить 

в следующей редакции: 

«4.3. Учреждение без согласия Администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области (далее также – администрация 

муниципального округа) не вправе распоряжаться закреплѐнным за ним особо 

ценным движимым имуществом, или имуществом, приобретѐнным 



Учреждением за счѐт выделенных Учреждению бюджетных средств на 

приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.» 

12. Пункт 4.4. раздела «4. Имущество и средства учреждения» изложить 

в следующей редакции: 

«4.4. Учреждение вправе с согласия администрации муниципального 

округа вносить в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или 

иным образом передавать им в качестве их учредителя или участника 

денежные средства, иное имущество, передавать некоммерческим 

организациям в качестве  их учредителя или участника денежные средства 

(если иное не установлено условиями их предоставления) и иное имущество, 

за исключением закреплѐнного за ним особо ценного движимого имущества, 

или имущества, приобретѐнного Учреждением за счѐт выделенных ему 

бюджетных средств на приобретение такого имущества, а также недвижимого 

имущества.» 

13. Пункт 4.5. раздела «4. Имущество и средства учреждения» изложить 

в следующей редакции: 

«4.5. Решение об отнесении имущества к категории особо ценного 

движимого имущества принимается постановлением администрации  

муниципального округа с одновременным  закреплением указанного 

имущества за Учреждением или о выделении средств на его приобретение.» 

14. Пункт 4.9. раздела «4. Имущество и средства учреждения» изложить 

в следующей редакции: 

«4.9. Информация об использовании закреплѐнного за Учреждением 

муниципального имущества  Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области включается в ежегодные отчѐты Учреждения.» 

15. Раздел «5. Компетенция Учредителя Учреждения» изложить в 

следующей редакции: 

«5. Компетенция Учредителя Учреждения. 

Администрация Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области в порядке, установленном решением  Совета депутатов Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области, принимает решение о создании, 

реорганизации, ликвидации и изменении типа Учреждения, которое 

оформляется постановлением администрации муниципального округа.» 

16. Пункт 6.2. раздела «6. Управление Учреждением» изложить в 

следующей редакции: 

«6.2. Руководство деятельностью Учреждения осуществляется на основе 

единоначалия директором, который назначается на должность и 

освобождается главой Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области.». 

17. Пункт 7.3.раздела «7. Права и обязанности Учреждения» изложить в 

следующей редакции: 

«7.3. По договору с МКУ «ЦБ Токарѐвского МО» осуществлять 

оперативный и бухгалтерский учѐт результатов финансово-хозяйственной и 

иной деятельности, вести статистическую отчѐтность, отчитываться о 



результатах деятельности в соответствующих органах в порядке и сроки, 

установленные законодательством Российской Федерации. Представлять 

Учредителю копии годового отчѐта (баланс с приложениями и пояснительной 

запиской) с отметкой о принятии его налоговым органом для утверждения его 

показателей, а также иной отчѐтности, установленной законодательством и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской 

области и администрацией муниципального округа. За ненадлежащее 

исполнение обязанностей и искажение отчѐтности должностные лица 

Учреждения несут ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации.» 

 

 

 

 

 

 

 

 


